

Moravičanský zpravodaj



OBČASNÍK

ČERVEN 2025

SLOVO STAROSTKY

Vážení občané,

červen je nejen časem pro další díl Moravičanského zpravodaje, ale také obdobím, které voní létem, prázdninami a dovolenými. Věřím, že přicházející léto nám všem přinese spoustu slunečních dnů a optimismus do života, společně strávený čas s přáteli a rodinou, a také příjemné zážitky spojené s poznáváním nových míst. Jsme rádi, že se zásluhou vyjednávání současného zastupitelstva a spoluprací se Správou silnic Olomouckého kraje povedla spravit silnice do Mohelnice. Čeká nás tedy v Moravičanech zase jedno léto bez uzavírek.

Opět připomínáme milovníkům pohybu na čerstvém vzduchu, že můžete využít obecní multifunkční hřiště. Rezervační systém najdete na webových stránkách obce Moravičany. Velmi nás těší, že i workoutové hřiště v této lokalitě je hojně využíváno. Snažíme se tyto aktivity rozvíjet: podali jsme žádost o dotaci na dětské hřiště ve Tkanovicích a v současné době finalizujeme zadání veřejné zakázky na tento projekt.

V sobotu 7. 6. 2025 proběhl tradiční den Mikroregionu. Tentokrát nás přivítalo město Loštice v krásném areálu Žádlovického parku. Ani náš stánek nemohl chybět. Letošní téma bylo téma zdraví. Děti si u nás na stánku mohly zaspportovat nebo vylustit šifru. Velmi si vážíme, že mnoho našich občanů přijelo tuto akci podpořit. Příští rok se můžeme těšit na Den Mikroregionu u nás v Moravičanech. V sobotu 14. 6. 2025 proběhla povýsadbová péče v naší obci. Jsme rádi, že se výsadbám daří. U výsadby k Bagru již vidíme první plody svojí práce a to doslova. Na jabloních se objevují první jablka. Doufáme, že dozrají a budou chutnat.

Přicházející léto vyzývá k mnoha akcím našich spolků. Ať už jde o tradiční pochod, hasičský dětský den nebo nové akce, které nabízí Moravičanské okrašlovací spolek. V létě nás pak čekají tradiční hasičské soutěže a závěr léta ukončí neméně oblíbené Čertovské léto.

Velké poděkování patří všem spolkům a jejich členům za sportovní i kulturní dění v obci. Právem máme být v Moravičanech na co pyšní. Je to zásluha nejen všech pořadatelů, ale i vás, kteří jdete akce podpořit. Jsem ráda, že máme chuť se potkávat a společně trávit čas.

Dovolte mi ještě krátkou úvahu na závěr. Až budete objevovat krásy jiných míst, na chvíli se zamyslete, jaké to kde mají ve srovnání s našimi třemi obcemi, s naší zemí... Určitě uvítáme i nové nápady na zlepšení, nicméně si myslím, že se tu u nás máme opravdu dobře – nejen v Moravičanech, Doubravici a Mitrovicích, ale celkově jako společnost v České republice. Ale líp se můžeme mít jen tehdy, když o to všichni budeme mít zájem a každý jeden z nás se přičiníme. Když budeme dělat i věci, které vyžadují naši práci, náš čas – a budeme je dělat pro blaho ostatních lidí. Protože jen my to tady a teď můžeme změnit. Prosím přemýšlejte o tom i vzhledem k nadcházejícím podzimním volbám. Nenechme se uchláholit planými sliby, vždyť všichni ze svých zkušeností víme, že do klína nám nikdy nic samo nespadlo. Nezapomínejme také na to, že chceme dál žít v naší bezpečné obci i zemi.

Za celé zastupitelstvo vám všem přeji krásné léto.

Jaromíra Saňáková, starostka

VÝZVA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Vyzýváme děti a mládež k upravení místa pro setkávání. Obec poskytne pozemek a materiál. Hledáme tedy schopné a ochotné mladé lidi, kteří se nebojí práce a mají nápady, jak vytvořit místo, kde byste se rádi setkávali a které si budete společně zvelebovat. Zájemci se mohou hlásit na obecním úřadě v kanceláři starostky, nebo na mejlu sanakova@obec-moravicy.cz.

A zároveň vyhlašujeme SOUTĚŽ o nejlépe natočenou videoreportáž o obci. Video budou zveřejněna na webových stránkách obce. Akce je součástí projektu Obec přátelská rodině. Obsah videa by měl představit nejhezčí místa v obci, co na obci obdivujete, co vám v obci chybí. Video prosím pošlete na podatelna@obec-moravicy.cz.

Pro mladší děti vyhlašujeme VÝTVARNOU SOUTĚŽ na téma krásy naší obce. Výtvary prosím doneste do kanceláře obecního úřadu. Výtvary označte svým jménem a věkem.

Termín odevzdání je nejpozději do 31. 7. 2025.

PIETNÍ AKT

Ve čtvrtek 8. 5. 2025 jsme si připomínali 70 let od konce 2. světové války. Při této příležitosti spojili síly zástupci obce Moravičany, Sokola Moravičany, Sboru dobrovolných hasičů Moravičany a Doubravice a také Československé obec legionářské ze Šumperka. Společně jsme se zastavili u pamětní desky na nádražní budově a sokolovně v Moravičanech. Poté jsme vyrazili k památníkům na návsi v Doubravici, kde nás čekala doubravická hasičská čestná stráž v uniformách. Po té jsme společně pokračovali na návštěvu hřbitova v Doubravici. Celá akce vyvrcholila pietní akcí u památníku obětem 1. a 2. světové války na návsi v Moravičanech. U památníku nás opět přivítala čestná stráž, a to jak krojovaných

místních sokolů, tak zároveň uniformovaní moravičanští hasiči. Ve svých proslovech pak pan Jiří Skrbek z ČS obce legionářské a pan místostarosta Jiří Hroch zavzpomínali na obě světové války a na významnou roli i oběti právě z řad našich občanů. Celou akci krásně doplnily výtvary žáků Základní školy Moravičany, kteří se s tématem 80 let života v míru vypořádali opravdu velmi povedeně. Závěr pak patřil panu Petrovi Pokornému a jeho přednášce o Františku Krušovi. Moc děkujeme za skvělé přednesení historických milníků z Krušova života. Velmi také děkujeme občanům, kteří přišli tuto akci podpořit.

Jaromíra Saňáková, starostka

členové Československé obce legionářské ze Šumperka a okolí, vyznamenaní Městem Šumperk

- Zastupitelstvo obce Moravičany
- Sbor dobrovolných hasičů Moravičany
- Základní škola Moravičany
- Tělocvičná jednota Sokol Moravičany
- Sbor dobrovolných hasičů Doubravice nad Moravou
- Lidé spojení s obcí Moravičany

Děkujeme Obci Moravičany, Sboru dobrovolných hasičů Moravičany, Tělocvičné jednotě České obce sokolské Moravičany, Sboru dobrovolných hasičů Doubravice nad Moravou a Základní škole Moravičany za poučné a příjemně prožité chvíle v krásné části okresu Šumperk 8. května 2025.

Zájem našeho spolku byl původně zaměřen na připomenutí československých legionářů vztahených k obci Moravičany a jejím místním částem. Sbor dobrovolných hasičů Moravičany realizaci myšlenky prohloubil, mimo jiné směrem k vedení Obce Moravičany. Potěšení způsobil názor vedení obce, aby ze vzájemného krátkého spolubytí vyplynulo pro veřejnost připomenutí širších záležitostí. A to České republiky, 1. a 2. světové války, Moravičan a sousedství.

Při aktech připomenutí zaujaly rituály kladení věnců, působivé bylo uvědomění si obsahu pojmů v souvislosti s přístupem zásadních republikotvorných spolků – sbory dobrovolných hasičů, Sokol, uniformy, stejnozbrojce, prapory, hymna, republika.

Náš pozitivní pocit umocnili členové Sboru dobrovolných hasičů Doubravice nad Moravou, úctou k „rodné hroudě“ a dobrovolnému hasičství v ní. Lidé v Doubravici nad Moravou nemají obecní orgány a správu vykonává Obec Moravičany. Cítíme, že sbor také představil vztah k Moravičanům.

Pozoruhodný je počet míst a osob v Moravičanech a Doubravici nad Moravou, zasluhujících poklonu za vztah k republice. U míst, která zvou k zamyšlení nad životem společnosti, nás zaujaly známky péče lidí a jejich čistota.

Ke studiu vybízela výstava prací o vnímání války žáky Základní školy Moravičany, z hlediska válečných mužů a mírového života v současnosti.

Představení životního osudu Františka Kruše, významného člena České obce sokolské, pro nás patřilo do řady odpoledních informací o Sokole v Moravičanech. Snažení členů Sokola v době 2. světové války k obnově Československa, je motivem pro pokračování v přístupu k záležitostem společnosti v 21. století.

S legionářským pozdravem Nazdar!

Ing. Jiří Skrbek

Skrbek



Výpis z usnesení ze 17. veřejného zasedání zastupitelstva obce Moravičany

Zastupitelstvo obce Moravičany:

- **schvaluje** prodej pozemku p. č. 983/2, ostatní plocha v k.ú. Moravičany o rozloze 17 m². Cena 50 Kč za 1 m².
- **schvaluje** prodej pozemku p. č. 983/3, ostatní plocha v k.ú. Moravičany o rozloze 27 m². Cena je 50 Kč za 1 m².
- **schvaluje** nákup pozemků p. č. 249/2 o výměře 22 m² a p. č. 248/2 o výměře 3 m² v k. ú. Moravičany. Cena je 50 Kč za 1 m².
- **schvaluje** záměr směny pozemku s Palomo Loštice, a.s.
- **schvaluje** přijetí dotace od Ministerstva pro místní rozvoj ČR na akci: "Chodníky Moravičany návěs". Jedná se o levostranný chodník na návsi ve směru na Doubravici. Dotace bude ve výši 95% uznatelných nákladů.
- **schvaluje** přijetí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj na projekt: "Revitalizace DPS Moravičany". Účelem dotace je zpracování projektové přípravy, rekonstrukce objektu Doubravice č.p. 61 pro dostupné bydlení.
- **schvaluje** závěrečný účet včetně Zprávy o přezkumu hospodaření s výhradou za r. 2024.
- **schvaluje** účetní závěrku obce Moravičany včetně výsledku hospodaření obce za účetní období roku 2024, sestavenou ke dni 31. 12. 2024. Výsledkem hospodaření je zisk v částce 7 408 463,21 Kč.
- **schvaluje** účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠ Moravičany, včetně výsledku hospodaření za účetní období r. 2024, sestavenou ke dni 31. 12. 2024. Výsledkem hospodaření z hlavní činnosti je zisk ve výši 5 752,38 Kč a bude zaúčtován na účet 432 výsledek hospodaření z minulých let.

- **schvaluje** účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřské školy Moravičany, včetně výsledku hospodaření za účetní období r. 2024, sestavenou ke dni 31. 12. 2024. Výsledkem hospodaření z hlavní činnosti je zisk ve výši 1 871,35 Kč a z hospodářské činnosti je zisk ve výši 25 195 Kč. Celková částka 27 066,35 Kč bude přesunuta do rezervního fondu na účet 431.
- **schvaluje** dofinancování projektu Základní školy a Školní družiny Moravičany II OPJAK v celkové částce 23 074,95 Kč.
- **schvaluje** smlouvu se společností POP media s.r.o., Litovel o koordinaci stavebních prací na položení optického kabelu při rekonstrukci chodníků na návsi v Moravičanech.
- **schvaluje** prodej nemovitosti Moravičany č. p. 89 ve vlastnictví našeho opatrovance.
- **schvaluje** zavedení svozu druhotných surovin formou door to door u plastového odpadu.
- **schvaluje** výsledek veřejné zakázky "Založení energetického společenství – koordinace činností a zpracování podkladů". Vítězná firma ENUPRO s.r.o., Uničov s výslednou cenou 1 890 000,- bez DPH.
- **bere na vědomí** rozpočtová opatření č. 1/2025 a č. 2/2025.
- **bere na vědomí**, že pan místostarosta vytvoří a zveřejní ANKETU pro občany o vyvěšování Moravské vlajky.

Celé znění usnesení je umístěno na stránkách obce www.obec-moravicany.cz a v aplikaci UZOb.cz

AKTUALITY, RŮZNÉ

Ordinace MediSyP, s.r.o.

MUDr. Sychrová/MUDr. Koukalová

bude UZAVŘENA

ve dnech 7. 7. – 18. 7. 2024 a 18. 8. – 22. 8. 2025

z důvodu čerpání dovolené.

Ordinace MUDr. Jana Šmirga

Havelkova, Loštice

bude UZAVŘENA

ve dnech 4. 8. 2025 – 15. 8. 2025

z důvodu čerpání dovolené.

KULTURNÍ KOMISE

Koncert Pěveckého sdružení moravských učitelů v listopadu 2025

V květnu 26. 5. 2024 zavítal do naší obce jeden z nejvýznamnějších mužských pěveckých sborů v republice, a sice Pěvecké sdružení moravských učitelů (PSMU). Tento špičkový pěvecký sbor byl založen již v roce 1903 sbormistrem Ferdinandem Vachem v Kroměříži, v loňském roce oslavil 120 let své činnosti a za tu dobu se proslavil nejen doma, ale po celém světě. V jeho vedení se vystřídala řada významných sbormistrů jako profesor Jan Šoupal, profesor Antonín Tučapský, Oldřich Halma, profesor Lubomír Mátl, který vedl sbor po dobu 40 roků – od 1975 do 2015. V současné době řídí sdružení Jiří Šimáček.

Pan kostelník Adamec členy sboru přivítal také v kostele a zasvěceně je v hanáctině – což pánové velmi pozitivně kvitovali – in-

formoval o jeho historii. Pěvci si v kostele i zazpívali a projevíli přání, uspořádat někdy v budoucnu koncert v tomto akusticky skvělém prostředí a s chrámovým repertoárem, včetně využití varhan. Toto přání se nám podaří splnit, a to již v listopadu tohoto roku, v současné době se dolaďuje termín koncertu, rozhoduje se mezi nedělí 16. nebo 23. listopadu v odpoledních hodinách. Pokud jste si nechali v loňském roce ujít koncert tohoto uznávaného mužského pěveckého sboru, označte si listopadový termín koncertu v kostele sv. Jiří v kalendáři již nyní, přesný termín se dozvíte v zářiovém zpravodaji, na stránkách obce i v hlášení obecního rozhlasu.

Za kulturní komisi obce Naděžda Pytlíčková

SOCIÁLNÍ KOMISE

V měsících dubnu až červnu oslavili svoje významná výročí tito naši občané:

Pan Jaroslav Kunstfeld	97	Moravičany	Paní Anna Pirklová	95	Doubravice
Paní Marie Hrubá	83	Moravičany	Paní Zdeňka Crhová	80	Moravičany
Paní Marie Pischlová	90	Moravičany	Paní Marie Králová	83	Moravičany
Paní Olga Krchňáková	89	t. č. Červenka	Pan Antonín Adamec	89	Moravičany
Pan Bohumil Kašpar	82	Moravičany	Pan Petr Crha	82	Moravičany
Paní Anna Šafářová	85	Doubravice	Paní Libuše Mičkerová	91	Moravičany
Pan Miroslav Stejskal	81	Mitrovice	Paní Jiřina Melhubová	86	Moravičany
Paní Květoslava Šinclová	86	Moravičany	Pan Mojmír Šincl	87	Moravičany
Paní Ivana Chudáčková	83	Doubravice	Paní Marie Adamcová	82	Moravičany
Paní Ludmila Havlíčková	81	Moravičany	Paní Helena Purová	94	Moravičany
Paní Marie Jarolímová	83	Moravičany	Paní Aloisie Lukášová	89	Moravičany
Paní Zdeňka Richterová	92	Moravičany	Pan Josef Chudáček	87	Doubravice



Blahopřejeme jubilantům k jejich významnému životnímu výročí a do dalších let přejeme pevné zdraví, pohodu a mnoho spokojenosti.



Navždy nás opustili tito naši spoluobčané:

pan Jaroslav Pinkava ve věku 89 let

pan Vojtěch Adamec ve věku nedožitých 78 let.

Čest její památce, v našich myslích na ně zůstane trvalá vzpomínka.

ZŠ MORAVIČANY

Škola v přírodě na Janoušově – týden plný kouzel a pohybu

Na začátku června se žáci vydali na školu v přírodě do malebného prostředí Janoušova. Celý týden strávili pod pečlivým dohledem zkušených instruktorů z Olomouce. Program byl inspirován světem Harryho Pottera a děti se tak na pět dní staly studenty čar a kouzel. Nechybělo rozřazení do kolejí, hledání viteálů ani famfrpálový turnaj.

Každý den byl nabitý pohybem, zábavou a dobrodružstvím. Instruktoři připravili pestrý program zaměřený na zlepšování fyzické kondice. Děti se účastnily vzdělávacích a lanových aktivit i tematických her v přírodě. Po večerech probíhaly kvízy, táboráky a kouzelné chvilky.

Všichni účastníci si užili atmosféru přátelství a týmové spolupráce. I počasí přálo, a tak se většina aktivit mohla konat venku. Pro mnoho dětí to byla první delší cesta bez rodičů, kterou zvládly na výbornou. Kromě fyzické zdatnosti si zlepšily i schopnost samostatnosti a spolupráce. Týden v Janoušově přinesl nejen nové zážitky, ale i krásná přátelství. Na památku si každý odvezl spoustu vzpomínek. Už teď se všichni těšíme, kam se za školním dobrodružstvím vydáme příště.

p. vychovatelky, ZŠ Moravičany



MŠ MORAVIČANY

Druhé pololetí v naší školce bylo plné zajímavých aktivit, které byly nejen zábavné, ale také přispěly k rozvoji našich nejmenších. Mezi takové aktivity patří environmentální programy „Ptačí a hmyzí kamarádi“, které dětem představily fascinující svět ptáků a hmyzu. V rámci „Hravé vědy“ se vydaly na cestu do Vesmíru, kde se dozvěděly o planetách, hvězdách a dalších tajemstvích vesmíru. Děti byly nadšené, protože měly možnost si vyzkoušet i některé vědecké pokusy a experimenty. V obecní knihovně se děti seznámily s kouzelným světem knih a byla to pro ně nová zkušenost. Děti si mohly prohlédnout zajímavé knihy, poslechnout si od paní knihovnice pohádku a dozvědět se o významu čtení. Dětem se také otevřelo okénko poznání v oblasti hudby díky zábavnému koncertu „Tóny Afriky“, kdy si mohly vyzkoušet hru na různé netradiční hudební nástroje. Další uskutečněnou akcí bylo vítání jara a s tím spojené vynášení Morany. A už tu byly Velikonoce, které jsme všichni společně prožili v barevném týdnu, tvořili jsme různé velikonoční dekorace a připomněli si lidové tradice a zvyky. Také jsme pozvali ro-



diče do školky na tvoření, kde si mohli společně se svými dětmi zhotovit podle vlastní fantazie velikonoční věnec. Mezi tradiční akce patří také vystoupení ke Dni maminek a tatínků, které se dětem i přes počáteční trému moc podařilo. Ke Dni dětí se uskutečnilo divadelní představení „Zazvonil zvonec a je tady pohádka“, kterého se děti aktivně účastnily vlastním hraním i zpěvem. Potom následoval školní výlet na zámek Úsov. Zde si děti užily ukázky ze života v podhradí v dobách králů a královen a zhlédly pohádku o princí Bajajovi. A ani v letošním roce jsme nezapomněli na loučení s předškoláčky, které je vždy velmi dojemné. Vidíme, jak moc děti vyrostly a vyzrály, jak vybudovaly svá první přátelství, která jim mohou vydržet po celý život. Je to pro nás vždy emotivní chvíle, kdy se loučíme s dětmi, které byly součástí naší školky. Přejeme jim hodně úspěchů na jejich další cestě a těšíme se na nové děti, které k nám přijdou.

*Renata Tilscherová
ředitelka MŠ*

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MORAVIČANY

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MORAVIČANY si Vás dovoluje pozvat na oslavy 140 let založení SDH Moravičany, které se budou konat 21. 6. 2025. Začátek bude zahájen v 10:00 hod. průvodem od kapličky sv. Floriána na fotbalové hřiště. Od 13:30 hod. bude ukázka moderní a historické hasičské techniky, dále bude předvedeno vyprošťování osoby z havarovaného vozidla a hašení požáru. Na závěr cca 17:00 bude posezení s hudbou – Slza Jevíčko.



Další akce je tradiční noční hasičská soutěž Memoriál Jiřího Kutala, která se bude konat 5. července 2025 ve 22:00 na fotbalovém hřišti v Moravičanech. Dále nás čeká denní soutěž o pohár SDH Moravi-

čany a pohár starostky obce, která se bude konat 16. srpna 2025 ve 13:00 rovněž na fotbalovém hřišti. Bohaté občerstvení zajištěno. Budeme se těšit na hojnou účast a Vaši podporu.

10. 5. 2025 se konala okrsková soutěž v požárním sportu v Lošticích, kdy ve své kategorii, muži a veteráni skončili na 2. místě.

V sobotu 7. 6. 2025 jsme pořádali třetí ročník zábavného odpoledne pro děti. Jsme velice rádi, že i přes nepříznivé počasí, jsme se mohli těšit velké účasti.

Výjezdy naší jednotky:

24. 3. 2025 – záchrana osob – AED – Moravičany

4. 4. 2025 – odstranění stromu hrozícího pádem na komunikaci v obci Moravičany

14. 4. 2025 – zalévání zeleně v obci Moravičany a části Doubravice

26. 4. 2025 – asistence a zabezpečení akce Mohelnické lomy.

4. 5. 2025 – čištění konstrukce mostu přes Moravu v Moravičanech.

22. 5. 2025 – pomoc při transportu pacienta do vozu zdravotnické služby.

velitel jednotky Přemysl Crha

INFORMACE ZE SOKOLA



Vážení spoluobčané,
dovolte mi Vás seznámit s činností moravičanského Sokola za uplynulé tři měsíce. V polovině března se uskutečnila valná hromada, která byla po třech letech opět volební.

Především chci velmi poděkovat odstoupajícímu výboru, za jejich dlouholetou práci.

Nový výbor bude následující tři roky pracovat v tomto složení:

Starostka: Anna Horáková

Místostarostka: Jaromíra Saňáková

Jednatelka: Radka Adamcová

Náčelník: Jiří Hroch

Náčelnice: Pavla Louvarová

Vzdělávatelka: Veronika Nováková

Hospodář: Matěj Vaňourek

Zdravotnice: Hana Hrochová

Členové výboru: Martin Adamec, Michal Šincl, Jana Matečková, Nikola Zaccalová, Luděk Vrba, Jiří Weidinger, Lenka Vojtová, Tereza Kumrová, Radka Rýznarová, Monika Weidingerová a Jiří Weidinger st.

Na konci měsíce dubna se naše krojované sokolky vydaly na tři dny do Prahy, kde se zúčastnily výcviku krojovaných Sokolů, který pořádá Sokolská stráž ve spolupráci s Hradní stráží. V rámci výcviku se naučily, jak správně pochodovat, zacházet s praporem a pokládat květinové dary při pietních aktech.

Poslední dubnový víkend, naše jednotka pořádala župní zálesácký závod zdatnosti, konkurovat našim dětem přijeli hlídky ze Sokola Dubicko. Z 1. místa v žákovské kategorii postoupilo naše družstvo, jako druží je doplnili právě dubičtí. V dorostenecké kategorii postoupili dorostenci z Dubicka. Celkově se závodu zúčastnilo deset hlídek.



8. května jsme společně s legionáři ze Šumperka a místním SDH uspořádali pietní akt u příležitosti 80. výročí od konce II. světové války. Je důležité si připomínat historii a vše s ní spojené. Dovolte mi, touto cestou poděkovat všem, kteří jste se tohoto pietního aktu zúčastnili. Dále také pedagogickému sboru a žákům základní školy, za koláže které k tomuto výročí připravili. Další poděkování patří panu Petrovi Pokornému za jeho dechberoucí přednášku o našem br. Františku Krušovi, která byla vyvrcholením celého pietního aktu.

10. května jsme uspořádali již 54. ročník tradičního turistického pochodu – Memoriál Rostislava Ambrože a Františka Kruše. V letošním roce se ho zúčastnilo 686 účastníků. Děkujeme.

O týden později se naše vítězné družstvo ze župního zálesáckého závodu zdatnosti přesunulo do Beskyd, přesněji na tábořiště Košárky, kde se konal republikový závod. Žákovské družstvo reprezentovalo naši jednotu ve složení: Helena Vrbová, Vojtěch Vrba a Jaromír Saňák. V nabitě konkurenci dvaceti hlídek obsadila právě ta naše krásné 5. místo. A tak se po cestě zpět ozývalo: „Ták jsme pátí no a coooo“. Kromě žactva jsme přihlásili i dospělou hlídku ve složení Jaromíra Saňáková a Anna Horáková, které obsadily 11. místo. Celou výpravu v upršeném víkendu vedl náš Luděk „Hágen“ Vrba.

Poslední květnový víkend vyrazil organizační tým našeho sokolského tábora na táborový teambuilding, kde doladili poslední detaily pro letošní tábor. Letos vyrazili sjíždět řeku Sázavu. Celý víkend byl plný srandy a dobré nálady.

Na závěr mi dovolte poděkovat všem cvičitelům, činovníkům, zkrátka všem, kteří se podílejí na tom, abych Sokol u nás v Moravě vzkvétal jako doposud.

Naším cvičencům přeji krásné léto. A v září se na ně opět těšíme! Nazdar!

Anna Horáková, starostka TJ SOKOL MORAVIČANY

ZPRÁVY Z TJ TATRAN MORAVIČANY

Vážení spoluobčané,
srdečně vás zdravíme jménem fotbalového klubu **TJ Tatran Moravičany** a rádi bychom se s vámi podělili o dění v našem oddílu v uplynulých měsících.

Letos jsme uspořádali již **16. ročník netradičního dresového plesu**, který se těšil velkému zájmu nejen místních obyvatel, ale i příznivců z okolních obcí. Nechyběla ani naše tradiční kapela **MENHIR**, bohatá tombola ani výborná nálada, která vydržela až do ranních hodin.

Velmi úspěšná byla také **jarní část sezony 2024/2025**, která pro náš **mužský tým** vyvrcholila tím nejlepším možným způsobem – **postupem do okresního přeboru!** Po dlouhých **šesti letech** se tak náš tým vrací zpět do vyšší soutěže. Tento úspěch je výsledkem poctivé práce hráčů, trenérů i lidí v zázemí klubu. Všem patří obrovský dík za nasazení, obětavost a týmového ducha. Děkujeme také fanouškům, kteří nás celou sezonu podporovali – bez vás by to nebylo ono!

Radost máme i z našich nejmladších. **Starší přípravná a mladší žáci** se pravidelně účastnili mistrovských utkání a turnajů, kde předváděli velké nasazení a nadšení pro hru. Je skvělé sledovat, jak se v dětech buduje vztah ke sportu i ke klubu. Děkujeme všem dětem za jejich chuť do fotbalu a rodičům za pomoc s organizací i podporu během sezony. Mládež je pro nás klíčová a věříme, že z ní časem vyrostou nové opory Tatranu.

Zvláštní **poděkování patří našim sponzorům a partnerům**, kteří nám pomáhají finančně i materiálně. Díky nim můžeme rozvíjet sport v naší obci a vytvářet kvalitní zázemí pro hráče všech věkových kategorií. Děkujeme také **vedení obce Moravičany** za dlouhodobou podporu sportovního života – velmi si jí vážíme.

Srdečně vás zveme na **Zakončení čertovského léta**, které se uskuteční **v sobotu 30. srpna 2025** v areálu fotbalového hřiště TJ Tatran Moravičany.

Za celý oddíl přejeme krásné léto, pevné zdraví a brzy na viděnou na hřišti.
Anna a Tomáš Horákoví

ODPADOVÉ OKÉNKO

Na žádost většiny občanů zastupitelstvo obce projednalo a schválilo door to door systém u plastového odpadu. Jsou objednány popelnice na plastový odpad, které budou distribuovány do domácností v průběhu léta. Od podzimních měsíců bude zajištěn svoz plastového odpadu od vašich domů. Věříme, že to povede k nárůstu třídění v domácnostech a zároveň k uvolnění potřebného místa na dvoře k třídění ostatních druhů odpadů. Svoz plastu bude ve 14 denním cyklu. Jeden v sudý týden tedy bude probíhat svoz komunálního odpadu, v lichých týdnech pak svoz plastu.

Stále dostáváme otázky na nový systém poplatků za svoz komunálních odpadů. Poplatek, který platíme je za celý systém odkládání odpadů v obci. Obec nemá náklady pouze s komunálním odpadem, ale i s ostatními odpady, které jsme ze zákona povinni třídit. V následující tabulce je vidět, jak se vyvíjí příjmy a výdaje na odpady. V příjmech jsou zahrnuty, jak poplatky od občanů, tak také peníze, které se obci vracejí za tříděný odpad. Ve výdajích jsou vidět pak stále se zvyšující náklady spojené s odpadovým hospodářstvím obce. V případě, že bychom chtěli nechat původní systém poplatků, pak by poplatek musel dosahovat téměř tisíc korun na každého obyvatele.

Vývoj příjmů a výdajů v letech 2020-2024

	2020	2021	2022	2023	2024
Příjmy	893 333,-	956 320,-	943 535,-	871 385,-	1 075 009,-
Výdaje	1 473 643,-	1 575 012,-	1 640 689,-	1 986 806,-	2 481 515,-
Rozdíl	-580 310,-	-618 692,-	-697 154,-	-1 115 421,-	-1 406 506,-

Cílem obce, je tedy dosáhnout co nejmenšího množství komunálního odpadu, jehož cena uložení na skládkách se neustále rapidně zvětšuje. Zároveň co nejvíce odpadu vytřídit, z takto vytřídičeného odpadu, pak obec dostává ze systému peníze zpět. Zároveň, bohužel námi stále omílané téma, naučit lidi, jak správně se odpad ukládá. Pořád nacházíme v kontejnerech nesešlapané krabice, stejně jako nesešlapané PET lahve. V kontejnerech jiný druh odpadu. Zbytečně nám to pak svoz prodražuje, protože vozíme vzduch namísto skutečně vytřídičeného odpadu.

A teď ke konkrétnímu poplatku. Poplatek se platí na domácnost, tedy množství odvezeného odpadu vynásobeno cenou 6,- za 1 kg komunálního odpadu. Máme však ve vyhlášce určeno minimální

množství odpadu na jednu osobu a jeden měsíc a to 5,5 kg odpadu. Tedy pokud vytvoříte komunálního odpadu méně než 66 kg na osobu ročně, tak zaplatíte minimální poplatek 396,- na osobu. Chtěli jsme takto zamezit tomu, aby lidé odváželi odpad do jiných obcí, případně vytvářeli černé skládky. Na druhou stranu jsme chtěli tento poplatek udělat nižší, než byl v předešlých letech, aby to byla motivace stále třídit. Jak již bylo řečeno výše, celý systém i tříděného odpadu nás stojí nemalé peníze. Chtěli jsme tomu vypomoci i kompostéry, které byly v loňském roce k dispozici, protože bioodpad je velkou zátěží našeho rozpočtu. Uvedu i konkrétní případy z loňského roku (údaje jsou za 9 měsíců vážení):

1. Domácnost 3 osoby (2 dospělí + 1 dítě) – 11 svozů, celkem 146 kg. Nesplňují 66 kg na rok na osobu, tedy se jim vyměří paušál 66 kg x 3 osoby x 6 Kč = poplatek celkem tedy 1 188,- (Pokud by platili podle skutečných kilogramů tak by byl poplatek 876,- a pokud bychom byli u předchozího systému pak 3 osoby x 450,- = 1 350,-).
2. Domácnost 2 osoby (2 dospělí) – 16 svozů, celkem 149 kg. Mají víc než 66 kg na občana, tedy vyměříme poplatek 149 kg x 6 Kč = 894,- (Podle předchozího systému 2 x 450,- = 900,-)
3. Domácnost 4 osoby (2 dospělí + 2 děti) – 18 svozů, celkem 504 kg. Mají víc než 66 kg na občana, tedy vyměříme poplatek 504 kg x 6 Kč = 3 024,- (Podle předchozího systému 4 x 450,- = 1 800,-)

Jak je tedy z příkladů vidět, může nastat situace, kdy člověk zaplatí víc, než skutečně odvezl komunálního odpadu. První příklad je konkrétně naše domácnost. Zároveň, ale platíme méně, než bychom platili v předchozím systému a využíváme celý systém tříděného odpadu. Také jak je vidět u posledního příkladu, domácnost má téměř dvojnásobné množství odpadu, než nastavuje naše vyhláška. Systém jsme chtěli zaměřit zejména na tyto občany a motivovat je k většímu třídění. Případně alespoň k tomu, že si zaplatí, to co skutečně skončí na skládce. Čelili jsme neustále dotazům, proč soused platí stejně, když má před domem 4 popelnice a my jen jednu. Pokud máte někdo ještě návod nebo nápad na zlepšení systému, neváhejte se nám ozvat. Budeme velice rádi za otevřenou diskuzi.

V průběhu léta přijdou do vašich schránek platební výměry za první půlrok svozu odpadů dle vážení. Zavedli jsme zúčtování po půlroce, abyste měli přehled o vašem svozu komunálních odpadů.

Jaromíra Šaňáková, starostka